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onderwerp Beantwoording art. 44 RvO vragen inzake BKR registratie datum 1 4 FEB. 2023

Geachte heren Fannach en Ozeçlik,

Naar aanleiding van uw bovenvermelde brief delen wij u het volgende mede.

Vraag 1
Bent u bekend met het NOS-artikel d.d. 21 december 2022: 'Kortere BKR-registratie in grote steden na schuldentraject'?

Antwoord vraag 1
We zijn bekend met het voornemen van de G4 om de BKR registratie handmatig te verwijderen 6 maanden na afloop van een schuldentraject.

Vraag 2
Hoe kijkt u aan tegen de opvatting van de G4-gemeenten dat vijf jaar lang aan een BKRregistratie vastzitten belemmerend is voor mensen die een schuldhulptraject succesvol hebben afgesloten en bezig zijn een nieuwe toekomst op te bouwen?

Antwoord vraag 2
Een BKR-registratie wordt gedaan om schuldeisers en betrokken hulpverleners sneller inzicht te geven in de schuldensituatie van een inwoner met als doel om deze inwoner sneller te helpen én nieuwe schulden te voorkomen. De registratie is opgezet vanuit het oogpunt om de inwoner te beschermen. Dit vinden we belangrijk omdat schulden het leven van mensen zeer negatief beïnvloeden. We begrijpen echter ook dat een BKR registratie na afloop van de schuldhulpverlening ervoor kan zorgen dat het belemmerend kan werken. Het vraagt van ons een zorgvuldige afweging wanneer een BKR registratie van 5 jaar wel op zijn plek is en wanneer niet. Dit verschilt per situatie. Daarom zijn we niet per definitie tegen een registratie van 5 jaar. Wij vinden het belangrijk dat wij het recht hebben om de registratieperiode in te kunnen korten. Het BKR biedt de mogelijkheid aan gemeenten en inwoners om de registratie handmatig te laten verwijderen. We zien de periode van 5 jaar postadres Postbus 3434
postcode 5902 RK Venlo
bezoekadres Hanzeplaats 1 Venlo
telefoon 14 077
telefax +31 77 3596766
internet www.venlo.nl
bank NL33BNGH0285008749


dan ook als een maximale periode, maar niet als enige periode. Waar maatwerk nodig is, zullen we dit bieden.

Vraag 3
Ziet u ook het belang van een kortere BKR-registratie voor hen die een schuldensaneringstraject succesvol hebben afgesloten? Zo nee, waarom niet?

Antwoord vraag 3
We zien het maatschappelijk belang dat inwoners na afloop van een schuldhulpverleningstraject met een schone lei verder kunnen. Een kortere BKR- registratie zou zoals aangegeven bij de beantwoording van vraag 2, hieraan bij kunnen dragen mits de randvoorwaarden aanwezig zijn om nieuwe schulden te voorkomen.

Vraag 4
Deelt u het oordeel van DENK dat een kortere BKR-registratie ook zou moeten gelden voor de Venlonaren die een schuldensaneringstraject succesvol hebben afgesloten?
Zo nee, waarom niet?

Antwoord vraag 4
Zie antwoord vraag 3. Dit geldt ook voor Venlonaren.

Vraag 5
Bent u bereid om, in navolging van de G-4 steden, de BKR-registratie zes maanden na afloop van een schulden traject te laten verdwijnen voor de Venlonaren die hun schulden hebben afgelost? Zo nee, waarom niet?

Antwoord vraag 5
Naar aanleiding van het voornemen van de G4 steden om BKR-registraties te verkorten na afronding van het schuldhulpverleningstraject zijn er vanuit de tweede kamer moties ingediend. In de nota valt te lezen dat het ministerie van financiën momenteel bezig is met een wetsvoorstel voor de kredietregistratie. In het wetsvoorstel worden de bewaartermijnen meegenomen. Deze wet gaat in januari 2023 in consultatie. Voor de formele besluitvorming over de bewaartermijnen kijken we met interesse naar de inhoud van de nieuwe wet. Zie bijlage.

Hoogachtend,
Burgemeester en wetha
de secretaris de burgemeester
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